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POCZTY  W  TOMASZOWIE  MAZOWIECKIM 

 

W dniu 21 września 2014 r. Poczta w Tomaszowie Maz. obchodzić będzie jubileusz 190 lat 

swojego istnienia. 

Początki Poczty jak podaje ECHO MAZOWIECKIE  z 20 sierpnia 1927 r. były następujące. 

Celem lepszej komunikacji Tomaszowa z sąsiednimi osadami i miastami hr. Ostrowski 

przeniósł w r. 1824 do Tomaszowa z Lubochni pocztę, a raczej poczthalterję, na rzecz której 

przeznaczył mieszkanie z trzech pokojów, wozownię i stajnię na 12 koni, „ gruntu ornego 12 

morgów magdeburskich, jedną morgę ogrodu i 2 morgi łąki, a gdyby poczthalter życzył sobie 

więcej posiadać gruntu, przyrzekł mu udzielić aż do morgów 30 rozległości za umiarkowaną 

opłatą i oddzielnym układem, a nadto wydzielić plac odpowiedni bez żądania po wszystkie 

czasy czynszu na budowę domu pocztowego, gdyby Dyrekcja Poczt miała zamiar takowy 

później wystawić. „ 

Poczta mieściła się początkowo w oficynie pałacu. Z „ Opisania budowli, przechodzących na 

własność Miasta Tomaszowa „ r. 1851 dowiadujemy się, że w sieni poczty była żelazna 

blacha na ziemi, drzwi z klamką i skoblem, w pokoiku kominek szafiasty, a w izbie przy 

kominie murowana kapa wisząca „ za pomocą żelaznego pręta do belki umocowanego „. 

Później przeniesiono pocztę do owczarni, znajdującej się w pobliżu pałacu i w budynku tym 

mieści się do dziś dnia. Ekstrapoczty, omnibusy i dyliżanse kursowały do Piotrkowa, Rawy, 

Brzezin, Rokicin, a później także do Opoczna i Koluszek. Kierownik poczty był w jednej 

osobie także ekspedytorem i dozorcą pojazdów. Trąbki pocztylionów rozlegały  się regularnie 

w szerokich lasach, opasujących małą osadę fabryczną Tomaszów. 

Poczta w Tomaszowie Mazowieckim ( Rawskim ) podlegała na początku pod Piotrków i w 

czasach Królestwa Polskiego miała nr. 187 i z takim numerem stosowany był kasownik 

korespondencji, zatrudniony był  jeden pisarz i dziesięciu ekspedytorów. 

Pierwszym ekspedytorem pocztowym był : 

DZIERZGOWSKI KONSTANTY – ekspedytor i kierownik stacji pocztowej w Tpmaszowie 

Mazowieckim. W latach 1825 – 1826 pełnił obowiązki ekspedytora poczt w Tomaszowie 

mazowieckim. Przysięgę urzędniczą złożył w r. 1827. Od tej pory objął oficjalnie stanowisko 



ekspedytora i poczt majstra ( kierownika stacji pocztowej ) w Tomaszowie mazowieckim. 

Funkcję tę pełnił co najmniej do końca 1831 r. 
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1. ok. 1830 r. - stempel nadawcz - typ IIA - wymiar - 44 x 7 mm. 

List nadany z Parafii w Chorzęcinie z Poczty Tomaszów do Rawy. Przesyłka służbowa. 
 

 

 
 

2. - 9/21 maj 1840 r. - List nadany z Parafii Św. Antoniego w  Tomaszowie do Archidiecezji 
Warszwskiej w Łowiczu - stempel nadawczy - typ - IIA -wymiar - 50 x 7 mm. 


